ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

DECRETO 15 DE 03 DE MAIO DE 2024

Abre Crédito Suplementar na importancia de R$
392.003,49 ( trezentos e noventa e dois mil, três reais e
quarenta e nove centavos) e da outras providências.

JARBAS SOARES ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE VERDELANDIA, MG, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal  DECRETA:

Art 1. - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de  R$      392.003,49 ( trezentos e noventa e dois mil, três
reais e quarenta e nove centavos ) sob a seguinte classificação econômica e programática

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 -  CAMARA MUNICIPAL
4002 - PART. CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E SIMPÓSIO
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1408 )        4.099,00

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 -  CAMARA MUNICIPAL
4004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1420 )        1.854,49

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 -  CAMARA MUNICIPAL
4004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1423 )       20.050,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2015 - OPERAC DA GESTÃO CADUNICO- AUX BRASIL
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 840 )        8.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2018 - OPERACIONALIZAÇÃO  DO CRAS -PAIF
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 343 )       35.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3012 - AQUIS. EQUIP. MAT.PERM.PARA O CMAS
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 1627 )        2.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0403 -  FUNDO DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE
2030 - MANUT. ATIV.CONSELHO TUTELAR

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Max Wendel De Oliveira  Exercício: 2024   Data: 25-06-2024 - 12:52:14 Página 1 de 5

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 520 )       20.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 -  ENSINO INFANTIL
3030 - AQUIS. EQUIP/MOVEIS MAT. PERM. ENS.INF
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 614 )       30.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 -  ENSINO FUNDAMENTAL
2066 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
15500000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO ( 2239 )       20.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0707 -  CULTURA
2076 - MANUT DAS ATIVIDADES INCENTIVO A CULTURA
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1118 )        1.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2176 - MANUT.DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCI
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1785 )       50.000,00

0900 - SEC. OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRA-ESTRUTURA
0903 -  SERVIÇOS URBANOS
3060 - CONST./ MELHOR. PRAÇAS/CANTEIROS CENTRAI
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
17540000 - RECURSOS DE OPERACOES DE CREDITO ( 1471 )      100.000,00

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TURISMO
1106 -  DESPORTO  E LAZER
2128 - MANUT. ATIV. DE LAZER E DESPORTO
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1115 )      100.000,00

     392.003,49

Art 2. -  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1., será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 - CAMARA MUNICIPAL
4005 - CONTR. PREV. E SOCIAIS DO LEGISLATIVO
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1427 )       26.003,49

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2016 - MANUT.ATIV. DO CONS.MUN.ASS.SOCIAL-CMAS
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 937 )        2.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Max Wendel De Oliveira  Exercício: 2024   Data: 25-06-2024 - 12:52:14 Página 2 de 5

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

2134 - MANUT. ATIV. DO PROG. CRIANÇA FELIZ
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 907 )        5.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2141 - GESTÃO DO TRABALHO/ AÇÕES QUALIFICAÇÃO
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 796 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2141 - GESTÃO DO TRABALHO/ AÇÕES QUALIFICAÇÃO
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 798 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2141 - GESTÃO DO TRABALHO/ AÇÕES QUALIFICAÇÃO
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 799 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2141 - GESTÃO DO TRABALHO/ AÇÕES QUALIFICAÇÃO
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 886 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2141 - GESTÃO DO TRABALHO/ AÇÕES QUALIFICAÇÃO
3.3.9.0.93.00.00.00 - Indenizações e Restituições
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 887 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2141 - GESTÃO DO TRABALHO/ AÇÕES QUALIFICAÇÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 888 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2141 - GESTÃO DO TRABALHO/ AÇÕES QUALIFICAÇÃO
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 889 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2141 - GESTÃO DO TRABALHO/ AÇÕES QUALIFICAÇÃO
3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 890 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3312 - AQUIS.EQUI.MAT.PERM. P/ SCFV
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 1838 )       15.000,00

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Max Wendel De Oliveira  Exercício: 2024   Data: 25-06-2024 - 12:52:14 Página 3 de 5

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0403 - FUNDO DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE
3017 - AQUIS. DE EQUIP. P/ CONSELHO TUTELAR
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 1836 )       15.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0701 - GESTÃO  DA EDUCAÇÃO
2192 - PROGRAMA SOCIAL DE BOLSA DE ESTUDOS
3.3.9.0.18.00.00.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 2015 )      151.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 - ENSINO INFANTIL
3029 - CONST./AMPL. REFOR. PRED. ENS. INFANTIL
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
15500000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO ( 770 )       20.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0707 - CULTURA
3317 - REFORMA/AMPL BIBLIOTECA MUNIC
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
17540000 - RECURSOS DE OPERACOES DE CREDITO ( 1910 )       20.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3091 - CONST.REF.AMPL. DE UNIDADES DE SAUDE
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1250 )       50.000,00

0900 - SEC. OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRA-ESTRUTURA
0903 - SERVIÇOS URBANOS
3059 - PAV. E MELH.DE RUAS E DRENAGEM DE VIAS
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
17540000 - RECURSOS DE OPERACOES DE CREDITO ( 1461 )       20.000,00

0900 - SEC. OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRA-ESTRUTURA
0903 - SERVIÇOS URBANOS
3061 - EXPANSAO REDE DE ILUM. PUBLICA
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
17540000 - RECURSOS DE OPERACOES DE CREDITO ( 1675 )       20.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 - GESTAO DE AGRICULTURA
3074 - CONST.E MELHOR. DO MERCADO MUNICIPAL
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
17540000 - RECURSOS DE OPERACOES DE CREDITO ( 1480 )       20.000,00

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TURISMO
1106 - DESPORTO  E LAZER
3131 - REFORMA/AMPLIAÇÃO DE GINASIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
17540000 - RECURSOS DE OPERACOES DE CREDITO ( 1478 )       20.000,00

     392.003,49

Art 3. - Revogam-se as disposições em contrário.

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Max Wendel De Oliveira  Exercício: 2024   Data: 25-06-2024 - 12:52:14 Página 4 de 5

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

Art 4. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Max Wendel De Oliveira  Exercício: 2024   Data: 25-06-2024 - 12:52:14 Página 5 de 5

		2024-05-03T12:09:54-0300
	JARBAS SOARES ROCHA:04063129667

		2024-05-03T12:10:14-0300
	JARBAS SOARES ROCHA:04063129667